vtero existēte venit in mente sua vt Esaias vocarer: eo qz  
 salutem exultationemqz prophetare debebā. Esaias enim  
 hebraice; latine salutē significat. et posuit os meuʒ qnasi gla-  
 dium acutū ad malos resp̄hēdēdū: eorumqz punitionē pro-  
 phetandū; in vmbra manus sue abscondit me: ne mibi noce-  
 re possent, et ego dixi inuanium laboran̄i vidēs sc̄z meas re-  
 prehensiones ip̄os nō recipe. Propterea iudiciū meū cuʒ  
 dño. Ipse enim sc̄it id nō a me. Sed ab eis procedere. et isra-  
 hel non cōgregabif. ita vt habita penitentia ad ipsū cōuer-  
 tatur. Darū ē vt sis mibi seruus; pro paruo munere repu-  
 taſ apud me vt sis mibi seruus ad suscitandas tantūmodo  
 tribus iacob et feces israhel cōuertēdas. Ego autē dedi te  
 etiā in lucē gētīi. Nam babylōis ruinā prophetizādo in le-  
 ticiam et gaudiū cunctis gentibus eris. hec dicit dñs ad cō-  
 téptibile animā ad israel. sc̄z qui contéptibilis et abominabi-  
 lis vnicuiqz seruusqz multorū domīoꝝ est. Reges videbūt  
 et cōsurgēt. fidelis enim est. vt promissionē abrahe factā ob-  
 seruet. sanctus israhel ip̄e et eleget te in tpe placito. hoc est  
 tpe orationis quum me dep̄caris et ante me humiliaris. et  
 in die salutis auxiliatus sum tui. i. quando salute indigebis  
 et seruauī te et dedi te in fedis populi federis. sc̄z vt suscita-  
 res terram israhel que p̄e omnes alias electa ē. vt dices  
 h̄is qui in carceribus sūt exite: hoc est tpe quo in captiuati-  
 one carceratis; dicam exite. Sup vias pascentur et reliqua.  
 que omnia dicit q̄ in reditu vestro ad hierusalem in itinere  
 reperietis.

**C**Quam qdem expositiōem si bene conside-  
 rabitis; in multis deficere inuenietis. ipsa enim prophetiam  
 ipsimet esaiē falso attribuit. Nam q̄ esaias fuerit. Sicut hie  
 remias ab vtero vocatus p̄ sacram scripturam testimonius  
 non habetur. nec etiam q̄ gentibus aperto sermone; et de  
 directo nisi ruīaz p̄phetauerit; quemadmodū per sui libri  
 discursum manifeste patet: et rabi dauid sua expositōe clare

Liber Idaꝝ

Confutatio ra-  
bi salomonis.

## Pars prima

ostendit. Cumque partem illam dedit te in lucē gentiū. ut sis salus mea usq; ad extremum terre; de esaia verificari dicit. Propterea quia babylonis ruina; ex qua deus in uniuersa terra laudandus erat: predicare debebat. dictum suū nullum est. Certum est enim q; nomē talis pphetie in uniuersam terrā. sic citato tempore exire non poterat. Obstat preterea huic erpositioni id quod de uno in alium trasgressio nem facere ostendit. ipse enim prophetiam Esaie primo attribuit; et deinde ipsius partē ad israhel flectit: illam scilicet hec dicit dominus in tempore placito respondi tibi: et reliq; q; quis etiā nec sup ipso ut leui intuitu p;: verificari possit.

Rabbi dauid

**E**xponitur adhuc prophetia hec: a rabi dauid etiā super esaia qui sic procedit. Audite insule. hoc ē habitatores insularum. hec quidē verba sūt pphete de se ipso loquētis. Dixit autē Audite populis a se distantibus: ac si apud eū essent. Propterea quia futurā eorum punitionē cīs plures prophetauit: quēadmodū de assirijs babylonia & moab & alijs per suū librum aperite videntur. Dīs ab utero vocauit me: quasi diceret: si ego sup vos mala pphetiō: nolite admirari: ab utero em ad pphetiā dispositus fui. Nec possum ego a prophetia excusari. nam deus ipse posuit os meū quasi gladium acutū: vt ea que ventura sunt: absq; me tu dicerem. & in umbra manus sue abscondit me: ne israhel esto q; etiam illis mala predicam: mīhi nocere possit. & posuit me sicut sagittam electam: vt gentibus a me distantib;. Lingua mea offendere possem. Dixit ergo quasi gladium pro israhel. prope se existente. sicut sagittam vero pro alijs nationibus longe morantibus explicauit. & dixit mīhi: seruus meus es tu. nam tanq; seruus ad mandata mea faciendum preparatus es. Dictio autem illa israhel & pro israel uniuersaliter stat: & pro esaia quem noīe israel appellat: q; si diceret: seruus me⁹ es tu israel. i.eſaias: de quo sic glorifi-

cabor: sicut dñs qui in seruo suo fidelí glorificari pōt. et ego  
videns: quoniam ob reprehensiōes meas ad deū minime re-  
uersi sunt: dixi inuanum laboravi. Propterea indicū meū  
et opus meū cum dño: qui ad eos me misit cum quo super  
hoc litigabo. Et nunc dicit dñs creans me ex utero seruus  
sibi: ut reducerem iacob ad eum: postq; ppter hoc creavit  
me: et voluit q; esse sibi seruus: ut meis reprehensiōibus ad  
eum iacob reduceret: ad suaq; seruitia israel cōgregarem.  
si huic nō p̄ficiet generatiōi. Sufficit mibi in ouclis dñi glo-  
rificari q; dñs ipse fortitudo mea sit. et dixit: leue ē admirati-  
ve carente littera admirationis que est he. ac si ticeret nun  
quid leue est in oculis tuis: eo quia te inuanus laborasse di-  
xisti: ut sis mibi seruus ad tale exercendū officiū. nōne suf-  
ficit tibi mandatū meum obseruasse. etiā q; ipsi te non audi-  
ant: et adhuc ad suscitandum tribus iacob ab electione ca-  
ptivitatis in qua sunt: et q; bona que ego sup eis ducturus  
sum: prophetasti. necnon et feces israel ad suam antiquita-  
tem cōuertendas. nō obstante q; te in lucē gētiū dedi. vide-  
bunt enim tuas prophetias in futurū verificatas: et ad viam  
rectā cōuertenſ: ita q; p̄te illuminare erunt: et sic salus mea  
eris usq; ad extremū terre. cum enim israel post gog ma-  
gog bellum saluabitur: saluabunt̄ etiam et gentes: venientq;  
omnis caro me salutare. christianis autem prophetiam  
christo ihesu attribuentibus: cum dicunt ipsum in lucem  
fuisse gentium oculosq; populorum usq; ad extremum ter-  
re illuminasse. dicas ipse si deus cur seruus nuncupatur:  
cunq; et deus meus factus est fortitudo mea: inquit. Sig-  
num est enim quod ex seipso fortitudinem non habebat. et  
consequenter deus non erat. Non enim verisimile vi-  
deſ posse gentium oculos illuminare: q; se adiuuare p̄tātē nō  
habuit. sua quoq; fidē maior pars gētiū nō tenet. quia nec

## Pars prima

ismacitici; nec iudei eam tenet. Ipsi⁹ insup dicere videm⁹ deum fortitudine suā esse ad cum de manu inimico⁹ eripi endū, cuius oppositum visum fuit. traditus, n. est in manib⁹ querentiū cum: ⁊ ab illis imperfectus. Hec cōtra christianos

**C**oninde sequitur. Hec dicit dñs redēptor⁹ israhel a gētīm scilicet captiuatione, nam prophetie immediate sequentes messie tempore adimplēde sūt. Sanctus eſus; sanctifi-  
cabitur, n. in eum per miracula que in ipso faciet: du⁹ ipsos a captiuatione educet: ad cōtētibilem animā: ⁊ reliqua: que hic dicuntur ad israhel qui cōtemtibilis ⁊ abomīabilis cui-  
q; genti seruus quoq; multo⁹ domino⁹ quasi semper fuit.  
Reges videbūt mirabilē sc̄ redēptionem suam et cōsur-  
gent: ⁊ salutabunt: propter dñm: quia fidelis est ad suam p-  
missionem obseruandā. Hec dicit dñs in tempore placito:  
hoc est tēpore quo tu israhel meā voluntatē fecisti: ego re-  
spondi tibi, et in die salutis, i.e. die quo mea salute indiguiſti  
auxiliatus sū tui, ita q; hucusq; seruauit te: ⁊ sic seruabo do-  
nec te in fedus populi dabo, i.e. in cōfirmationem populi: ad  
fuscitandum terrā, s. hierusalem; ipsamq; que longo tpe de-  
serta fuit hereditandum. vt diceres h̄js qui in carceribus  
sūt exite, ip̄i enim acsi carcerati essent ⁊ in tenebris reputāt-  
sup v̄js pascenf; et reliqua, q; in reditu v̄stro ad hierusalem  
vobis contingent; afferit.

Confutatio ra-  
bi dauid

**C**Qua quidē expositōne rabī Dauid suā prauitatē apte ostendit, dūmodo em̄ prophetiā a xp̄o ihesu pro quo dicta fuit: peruertere credat; dubia que suis dictis oriunt̄ cōſide rare non videſ. Nā put et alijs sibi cōtigit prophetijs hāc in partes diuidere cogitū alteram scilicet israheli attribue do: factio presupposito q; tota de esaia loquaf, itaq; suis di-  
ctis nulla reperitur colligantia: quasi vt dici possit q; ipſe se ipſū nō intellexerit, deduci⁹ quoq; vt clausulā illā: seru⁹ me ūs es tu israhel quo p te glorificabor totā sup Eſaia expo-

nat: ita ut dictio illa israhel ipsiusmet Esaiā denotare dicat:  
Partem preterea illā: t̄ dixit Ieue est ut sis mibi seruus, t̄  
reliqua. A proprio sensu cū unius l̄re adictōne puerit, uult  
enī ut he vna ibi apponat̄, cogens l̄ram admirative loqui  
ex quo totius discursus sensus destruit. Bemū qui verbo-  
rum buiis rabi fundamētū intelligere uult; verba sua sup-  
ptem illam: t̄ dedi te in fedus populi, t̄ reliqua consideret  
que israheli absq; aliqua veritatis cōsideratione attribuere  
non erubescit. certū est enim q̄ cl̄ illo de quo cepit dicere  
dñs ab utero vocauit me: in presenti loquit̄; qui c̄fcta que  
hic continent facturus erat, suis aut nullis contra christia-  
nōs obstantijs: per veram subsequentē expositiōem; que to-  
talem p̄phetie p̄cessum ut videbitis amplectet̄, dei aurilio  
respondeat̄. **D**ico itaq; q̄ cū quemadmodū per alias  
constat prophetias, xp̄us in terram descensurus esset, ut iu-  
deos principaliter saluaret, t̄ eoz magna pars eum recep-  
tura n̄ esset. s̄ gentes efficatius: ideo tale myst̄ triū explicare  
intendens xp̄i nomine prophetā inquit. Audtie insule t̄ at-  
tendite populi de longe: dñs ab utero vocauit me: t̄ dixit  
mibi seruus meus es tu israhel: quo per te glorificabor. vo-  
lens ex hijs verbis ostendere ipsum primo t̄ principaliter  
pro israhel vocatum atq; seruatum fuisse mysterium quoq;  
passionis sue illis proprie proficiū esse debere. et si inter eos  
consumandum esset, debet enim particula illa, t̄ dixit mibi,  
seruus meus es tu israhel, quo per te glorificabor, ex uti ta-  
bam: sic intelligi videlicet seruus meus es tu in israhel.  
quo te mediante glorificabor. scitis enim super dictōem illā  
israhel tabam id quod gahata vocat̄ reperiri: ipsā cogens,  
ut sola absq; precedentis dictionis aut subsequentis adhe-  
rentia proferat, vim quoq; sibi dans quasi hec p̄positio in  
cū ea cōiuncta esset. Cū aut ip̄i pro maiori pte ip̄m rece-  
ptū non essent, sequit̄; t̄ ego dixi in quaū laborauī inane et  
g

**Catholica expositio.**

# Pars prima

vane fortitudinē meā psumpsi. propterea iudicis meū cum  
dīo; et op̄ meū cū deo meo: eo q̄ frustra q̄ dāmō p̄ eis ser-  
uat⁹ su⁹. ad q̄ verba ipsi⁹ xp̄i noīe rfidēte ppheta subdit. t̄  
nīc dicit dñs creans me ex vtero seruū sibi. vt reducerē ia-  
cob ad eū; et israhel nō pgregabitur. et gloificatus sum in  
oculis dñi; et deus meus fact⁹ est fortitudo mea. et dixit le-  
ne est vt sis mibi seruus ad suscitandas trib⁹ iacob et feces  
israhel cōuertēdas: et dedi te in lucē gētū; vt sis salus mea  
vſq̄ ad extremū terre. q̄si diceret. p̄ stq̄ israhel oīs: vt cog-  
noscat in mulieris vtez me pro eis venisse: nō pgregabī.  
ideo pater dñs dixit mibi: paꝫ ē vt sis mibi seruus ad susci-  
tandas tñ tribus israhel. s̄ dedi te in luce gētū; vt sis sa-  
lus mea vſq̄ ad extremū terre. per que verba p̄prie gen-  
tes ad xp̄im vocant̄. p̄ eius. s. incarnationis mysteriū sueq̄  
passionis glorificationē: ac etiā aploꝫ p̄dicatiōes: q̄re dixit  
et glorificatus sum in oculis dñi; et deus meus fact⁹ ē for-  
titudo mea. Cui⁹ causa israhel increpando p̄git ppheta et  
dicit. Hec dicit dñs redēptor̄ israhel sanct⁹ eius ad contē-  
tibile animā ad abominatā gentē: ad seruū dñoru; reges vi-  
debunt et consurgēt p̄ncipes et adorabūt ppter dñm. q̄bus  
terminis notāt̄ vſ⁹ ē: vt vestrā naturā indicaret q̄ est semp-  
tuitate et coacte seruire; et pro vestrā laudabili vita vnicuiq̄  
abominabiles atq̄ odio eē. Quamobrē et bono tibi refua-  
to alie gentes frui debebāt. Qui sūie ab ipsomet Esaia cap.  
lx. similis habef: cum inqt. Surge illuminare syon. et reliq;  
vbi ait. et ambulabūnt gentes in lumine tuo: necnō de tri-  
bus regib⁹ magis cum thure et auro ad christum ventu-  
ris mentionē facit. Demum ea que p̄ xp̄im fidē erant. bre-  
uiter hic enarrando ppheta cōcludit. hec dicit dñs in tēpe-  
placito r̄ndi tibi: et in die salutis auxiliatus sum tui: et serua-  
ui te et dedi te in fedus populi. et reliqua. Idemque verba  
sum nōarie ostendit qualiter p̄ fedu populi israelitici xp̄us  
p̄ncipaliter seruat⁹ fuit. et vt alias gentes ad fidē suscita-

ret illasq; per ipsam possideret. cū ingt: vt suscitarēs terrāz;  
 & possideres hereditates dissipatas. necnon et vt limbum  
 expoliaret. cum dixit. vt diceres h̄is qui in carceribus sunt  
 exite. & h̄is qui in tenebris reuelamini. & deniq; leticiam q̄  
 in celo et in terra sup p̄uersione apostoloꝝ: aliorumq; iude  
 orum pauperꝝ sp̄ū eē debebat. propheta significare intēdēs  
 h̄is verbis sermonē astringit. Laudate celi et exulta terra  
 & iubilate montes laudē: quia p̄solatus est dñs populuꝝ su  
 um. et pauperū suoꝝ miserebitur. Ut autē velsi caliginis p  
 doctores v̄fros aī oclōs v̄fros positū remoueā: vos n̄ igno  
 rare volo q̄ verba q̄ hic continentur super quibus rabi da  
 uid argumenta sua fortificat. ad christum quo ad eam par  
 tem humanā: que passura erat referuntur. per quam parteꝝ  
 vt prophetie adimplerēt in manib; q̄rentium cum tradē  
 dus erat. Quapropter ipſius rabī dñuid rationes contra  
 christianos nulle sunt. & si de vestroy errore meliꝝ certifica  
 ri vultis p̄phete stilū animaduertite: q̄ quēadmodū & ipſe  
 & alij faciūt cūctis messie mysterijs explicat̄ vos cū v̄fa p̄  
 antixp̄i bellū ad xp̄m p̄uersiōnē p̄solat̄ cū ingt. & dixit syon  
 dereligt me dñs: & dñs oblit̄ ē mei. & reliq. vbi etiā q̄ rui  
 na v̄fa avob; i p̄is causata fuerit manifestū facit. Per v̄ba  
 illa festinati sūt filij tui destruētes te & dissipātes a te exhibūt

**C**Qd̄ at p̄phetia tota i xp̄o ieu nazareno verificata fue  
 rit: p se oib; notū ē. Attn qd̄ p euāgelia testimoniū h̄i. volo  
 In pte noticiā hēatis. **C** Nā i p̄z p iudeis p̄ncipalr venisse.  
 testat̄ **Marc⁹.** c. vii. sup rechanance dicēs. sine p̄ saturari  
 filios. Et **Lucas.** c. vlti. cū ait. hec sūt verba q̄ locut̄ sū ad  
 vos cū adhuc esse vobiscū. qm̄ necesse ē ipleri oīa q̄ sc̄pta  
 sūt i lege moysi p̄phet̄ & psalmis d̄ me. vbi subseqn̄t ait. & p̄  
 dicate i noīe eiꝝ pniam & remissiōz pctōrū i oēs gētes inci  
 pientibus a bierosolima. Et cōfirmatur hoc p̄ apostoloruꝝ  
 actus capitulo p̄mo ex parte illa. sed accipientes virtutem

**Concordiaꝝ**  
euangelio

**Mattheus**  
**Lucas.**

**Apostolorum**  
actus

ivlx pars prima

superuenientis spiritus sancti in vos; eritis mihi testes in hie-  
rusalem: et in omni iudea et sammaria. et usq; ad ultimum ter-  
re. Et capitulo: xiiij. paulo et barnaba in iudeorum synago-  
ga predicatoribus a iudeis increpatis quod talia verba monerentur  
Tobis oportebat primum loqui verbum dei. sed quoniam repel-  
litis illud: et indignos vos facitis: eterne vite: ecce conuer-  
timur ad gentes. sic enim precepit nobis dominus: posui te in Iu-  
cem gentium: ut sis salus mea usq; ad extremum terre.

Qd autem plures getes ad christi fidem venerint: et cum gau-  
dio ex verbis ibidem sequentib; patet: dicentibus. Audientes  
omnes getes gauisse sunt: et glorificabant verbum domini: et credi-  
derunt quotquot erant preordinati ad vitam eternam. et reliquias.  
Considerate igitur o miseri ubi antiqui vestri vos eorum pra-  
nitate collocarunt. id enim quod pro vobis principaliter serua-  
tum fuit bonum: alij possident: et vos eo priuati estis. Quia  
obrem vos inde recedite: et deum querite: quem semper inuenies-  
tis: multus enim misericordie est.

Prophetia nona.

Bem esaias capitulo. liij. Inquit. Adhaec nam ga-  
beharim ragle meuasser mascotag scialom me-  
uasser ton mascotag iescunga omer lesion ma-  
labc elohai. col zofatch nascu col fabdan ierane  
nu chi gasin begain irru besciu adonai syon. pizhu ranenu  
fabdan horeuot hieruscialim chi nibam adonai gamo ga-  
et hieruscialim hasaf adonai et zeroag codscio legene col  
bagoiim verau col asse orez et iescungat elohenu. suru suru  
zeu misciam tame al tigagu zeu mitteba bibaru nosce chele  
adonai. chi lo behipazon tezeu vbimnu sa lo telebum chi  
boleb lishnehem adonai vmaassifhem clohe israhel. hinne  
faschit gaudi iaru; venissa vegaua meod caaser sciame

galeba rabim chen mischat meis marrehu uetoaro mibee  
 ne adā. chen iaze goim rabim galau icpeṣu melahim pibem  
 chi ascer lo suppar labem rau ueascer lo sciamen hitbona  
 nu. mi beemin liscmugatenu uzroag adonai gal mi niglata  
 uaiagal caionec lesanau uecascioresc meerez zia lo toar lo  
 uelo hadar uenirrebu uelo marre uenahmedebu. niuze ua  
 badal iscam isc macouot uiduag holi ucmaster panim mi  
 mennu niuze uelo basciaunubu. aben holaisenu hu nasa  
 umabouenu seu alam ueanabnu basciaunubu naguag muc  
 che elohim ūgunne. uebu meholal mipse sciagenu meduc  
 ca megauro:notenu musar scielomenu galau ubahauorato  
 nirpa lanu. cullanu cazzon taginu isc ledarco paninu uado  
 nai bisgiag bo et gauon cullanu. nicas uebu nagane uelo if  
 tab piu casse latteuah iubal ucrabel lispie cozzezeba neela  
 ma uelo istab piu. megozer umimmiscpat luccab ueet do  
 ro mi iesobeah chi nigzar meerez haim mipseciab gam  
 mi negah lamo. uaitten et resciam chiuro ueet gascir be  
 motau gal lo hamas gasa uelo mirma besiu. uadonai hafez  
 daccheo hebelli im tasim asciam nafscio irre ūerag iaarib  
 samim uehefez adonai beiado izlah. megamal nafscio irre  
 isbab bedagto iasdic ūadic gaudi larabim uegauonotam  
 bu isbol. laben aballec lo barabim ueet gazuim iehallec  
 scialal tabat ascer begera lammauet nafscio ueet posce  
 gim nimna uebu het rabim nasa uelapposcegim iafgiah.

**C**Latine q̄ pulchri sup montes pedes euangelizantis; et  
 predictis pacem annūctiantis bonū predictis salutem  
 dicētis syon regnauit deus tuus. vox speculatorū tuorū leua  
 uerūt vocē simul laudabūt. quia oculo ad oculū videbunt  
 dū reuerteſ dñs in syon. gaudete τ laudate simul deserta bi  
 erusalē: qa cōsolatus est dñs populi suū redemit bierusalez  
 manifestauit dñs brachiū sanctū suum in oculis omniū gen  
 tium; τ videbūt oēs fines terre salutař dñi nostri. Recedite

**Latina littera.**

## Pars prima

recedite exite inde pollutum nolite tangere. exite de medio eius; mundamini qui sertis vasa domini. quia non festinanter exhibitis; nec in fuga properabitis iter. precedet enim vos dominus et congregans vos deus israhel. Ecce intelliget seruus meus exaltabitur. et eleuabitur et sublimis erit valde. Sicut obstupuerunt super te multi. sic inglorius inter viros aspectus eius; et forma eius a filiis hominum. sic asperget gentes multas. super ipsum aperient reges os suum. quod non fuit narratum eis viderunt. et quod non audierunt contemplati sunt.

Capitulū. liij.

**C**quis credidit auditui nostro et brachium domini cui reuelatum est; et ascēdit sicut virgultū corā eo; et sicut radix dō terra sitiēti si ē spēs ei: neqz decor et vidim⁹ eu⁹. et si erat aspect⁹ vt desiderarem⁹ eū. despect⁹ et nouissim⁹ viroꝝ vir dolorū et assuet⁹ infirmitate: et q̄si abscōdit⁹ vult⁹ a nobis vilis et si reputauim⁹ eu⁹. vere lāgu res n̄os ip̄e tulit: et dolores n̄os ip̄e portauit; et nos repudiim⁹ eū viceratū pcussū a dō et afflictū. ip̄e at vulnerat⁹ ē ppter iniquitates n̄ras: attrit⁹ ē ppter culpas n̄ras: disciplia pacis n̄re sup eū et liuore ei⁹ sanati sum⁹. oēs nos q̄si oues errauimus: vnusqzqz in viaz suā declinauimus: et dñis placatus ē cū eo de iniquitate oīm n̄m. pcussus ē ip̄e ac Iesus et si aperiet os suū. sicut agn⁹ ad occisionē duceſt̄: et q̄si ouis corā tondēte se obmutescit: et nō aperiet os suū. De angustia et de iudicio sublat⁹ ē: et generationē ei⁹ q̄s enarrabif̄: abscessus ē. n. de terra viuētiu⁹ ppter scelus ppl̄imel: et vlcus qđ erat eis. et dedit sicut impij sepulturā suā. et q̄si dñes morte suā nulla iniquitate facta: neqz dolo repto ī ore ei⁹: et dñis voluit cōterere ei⁹: et infirmare: si posuerit se p pctō aīa sua videbit semen elongabit dies: et voluntas dñi in manu ei⁹ p sperabitur. p labore anime eius videbit saturabif̄ in sapientia sua iustificare faciet. seru⁹ meus iust⁹ multos et peccata eorum ip̄e portabit. iō p̄ticipare faciat cum cū plurib⁹ et cu⁹

## De primo messye aduentu xlviij

fortibus diuidet spolia pro en q̄ tradidit ad mortē animam suā: et cuz̄ īniq̄s reputatus ē: et īp̄e petā multoꝝ tulit: et pro transgressoribus rogabit. et reliqꝝ vſqꝝ ad esaiē libri finē.

**C**Quāqꝝ sup̄ pphetia hac: viri iudei vt īp̄am a vero sensu puertant: doctores vestri multa dicāt. credo tñ q̄̄tuꝝ de ea īpī p̄turbati sint me bene noscere nō negabitis. q̄ si eorū a pphetie veritate distatia: sicut mihi vobis aperta eēt: nō dubito doctrinā eoꝝ. sicut et ego feci: vos fugere. et vos nō ignorare volo: inter de xpo loquētes prophetias. hāc p̄maꝝ fuisse que ad alias cōtēplandas me traxit. Quāobrem vt saltē ipsaꝝ diligēter sine passione p̄scrutaremī a vobis obtinere nō parum cuperē. me. n. certum redderē q̄ per eam paradisi ianne vobis aperirentur.

**E**t cum doctores vestri oēs: dempto rabi ionata: qui ipsam messie attribuit. de vobis ipſis loqui dicant. ideo rabi David expositioneꝝ: qui contra christianos callidius a Ihs procedit dumtarat recitabo: quāuis quibusdam necessariis locis quarundam notabilium partium. ex aliorum rabī opinionibus mentio fiet.

**I**nquit itaqꝝ rabi dauid pphetiā in ptes plures diuidendo q̄ pulchri sup̄ mōtes erunt pedes euāgelizātis: et p̄ dicantis vocē meā. prenunciantisqꝝ pacē: bonū et salutē: dico syon regnauit deus tuus. Attribuit enim partem hāc vſqꝝ. Ecce intelliget seruus meus vestre a captiuitate liberationi. Usqꝝ enim tempus illud dicit deum non regnare quodammodo vīsum esse. tunc autem: quoniam ipse regnauit omnes vnanimiter dicent: et vult prophetam hic metaphorice loqui. inquit enim rem illam: per orbem totum sic manifestam esse debere quasi homines saluatōis voceꝝ super montes intelligere facerent. Vox speculatorū tuoꝝ. i. prophetarum tuorum leuauerunt vocem hoc est leuabunt vocem cum leticta simul et laudabunt. q̄ oculo ad oculum

Judeorum expositio

Rabi ionata.

Rabi dauid

## Pars prima

videbunt. id est propheticō spiritu videbunt dñs reuertetur  
dñs in syon. s. gloria dñmini. t̄ hic quidem est p̄pheticus  
spiritus qui post mortē agēi zācharie t̄ malachie ablatus ē  
qui tunc israheli restituet t̄ habundantius. gaudete et lau-  
date simul. i. leuate simul vocē. manifestauit dñs brachium  
sanctum suum: methaphorice loquendo. eorum enim salu-  
tare omnibus manifestum erit. Recedite recedite ad' maio-  
rē rei corroborationem. exite inde. sc̄z a captivatiōe. pollu-  
tum nolite tangere. edom videlicet t̄ ismaelē: inter q̄s cap-  
tivi fuistis. exite de medio eius. i. de medio cuiuslibet ciuita-  
tis ipsoꝝ mundomini ab omni turpitudine t̄ scelere vos q̄  
dñi vasa fertis. vestra enim bellica vasa; vasa dñi erunt. nā  
alijs non indigebitis. cuius ratio erit: quoniam non festinans  
ter: sed eleuata manu absq; metu eribitis. precedet. n. vcs  
dominus qui ab omni impedimento vos tutos reddet.  
**E**cce intelliget seruus meus pagina hec super israhel: ca-  
ptiuo existente a deo dicta fuit quē quēadmodū supra vbi  
t̄ tu israhel serue meus ingt. seruum appellat. dicit itaq; q̄  
iam tempus veniet quo seruus meus israhel exaltabitur: t̄ es-  
te levabitur ac sublimis valde erit. vbi rabi dñuid dictionē il-  
lam intelliget: pro prosperabitur accipit. sicut c̄bstupuerunt  
sup te multi. hoc est sicut de tuo infimo statu multi admira-  
ti sūt: t̄merito cū tuū aspecū plus ceteris ingloriū viderint  
sic asperget. i. aspergere faciet ad gentes multas eloquium  
t̄ sermonem deus extra; vt sicut de tuo abiecto statu admis-  
rati sunt. sic t̄ de tua maxima relevatione admirate loquāt  
loquitur asit hic qñiq; ad p̄mā: qñiq; ad sc̄dām psonam pro-  
pheta propheticō more. super ip̄m aperient reges os suum  
magnā ipsorū gloriā cōtemplādo: q̄ si qđ nō fuit narratū  
eis viderunt tñmodo. sed longe plura. Quis credidit audi-  
tui nostro verba hec a gentibus tunc dicentur hoc mō vi-  
delicet q̄s auditui quē de eo a p̄phetis: t̄ ab ipsis metu

dicbamus credidisset. nunqz.n. quod oculis nostris nunc  
videmus: de illis credidissimus. et brachium dñi cui reuelatum  
est. sicut huic genti. aut dixit; cui admiratio: quasi dicat  
vide cui in simo et abiepto populo dñi brachium reuelatum est:  
et ascendit sicut virgultum coram eo. i. quasi virgultu steri-  
li loco existens: cui nulla est pulchritudo. sic ipse a dñi ascen-  
dit: ita quia ipsum dñ captiuatione existebat vidimus et non erat  
eius aspectus nisi turpis: et ab alijs dissimilis. et desiderau-  
imus eum: hoc est et non desiderauimus cum. predictuz.n.  
non pro duobus seruit: ac si diceret: et vidimus eum: et non  
erat aspectus: nec desiderauimus eum. ¶ Despectus et no-  
uissimi virorum non solu nō desiderauimus eum: sed etiam despe-  
ctus in oculis nris erat: et virorum nouissimus: vir dolorum et  
assuetus infirmitate. i. laboribus et captiuitatis angustiis. di-  
xit autem assuetus: eo quia patienter omnia tolerat. et quasi  
absconditus vultus a nobis. vultum. n. nostru abscondeba-  
mus ne ipm aspiceremus. sic ipsum indespectuz. habebam⁹  
¶ Tere languores nostros ipse tulit. scriptum est ab ezechie-  
le: filius non portabit iniquitatem patris et pater non porta-  
bit iniqtatem filij. Quanto magis quia nec unus homo pro a-  
lio. aut gens una pro alia. Quid igitur et ictuz. hoc sibi vult  
vere languores nostros ipse tulit: et illud vulneratus est pro-  
pter iniqitates nostras: et labore eius sanati sumus. nec si-  
mile est hoc dicto bieremie trenorum libro: patres nostri  
peccauerunt: et non sunt: et nos iniqitates eorum subtinui-  
mus: illud enim cum dicto moysi. exodi. xxxvii. conuenit di-  
centis qui reddis iniquitatem patrum filij: et reliqua. quod  
cum viam patrum filij secuntur intelligitur. id autem quod  
bieremias dixit. Dolentium more qui verba sua non con-  
siderant dixit. et sic etiam hoc quod de israel populi dicet  
et nimia admiratione inconsiderate dicent: non quia propter  
eorum iniqitatem israel passus sit. sed ipsius gloriam tunc

## Pars prima

videntes quod ipse veram obseruauerit fidem; ipsi vero fas  
sam; confessi erant. Quia obrem id quod ipsi pati debebat; de  
ture mali; in israhel redundatum fuisse dicent. et sic pro eis ip  
sum attritum fuisse putabunt. Quapropter dicent; et nos repu  
tauimus eum pro peccato suo a deo percussum et vulneratum;  
cuius oppositum nunc videmus; quia non pro suo; sed pro no  
stro passus est. ita quod nos eius liuore sanati sumus. Omnes  
nos quasi oves errauimus pastore. scilicet non habentes. et unus  
quisque in viam suam post deum suum declinauimus. nunc au  
tem videmus; quia omnes preter israhel; cum quo veritas  
erat errauimus. et dominus reposuit in eo iniuriatem omnium no  
strum. id. punitonem iniuriatum. percussum est ipse ac Iesus; hoc  
est percussum in bonis et Iesus in persona; et tamquam ut ex his  
coquereretur; os suum nunquam aperuit. sed tanquam agnus qui  
ad occisionem ducitur; seu ovis que coram tandem se obmu  
tescit; stabat de angustia captivitatis. scilicet a qua detentus erat  
et de iudicio depredationis a qua verebatur; sublatus iam  
est et redemptus. Et generationem eius quis enarrabit. id. quod  
suam generationem adeo excelsam putasset. absclusus est. non  
de terra viuetum; cum de terra sua que hoc nomine appellatur;  
captivus eorum; quisque populus dicit quod prout ipsius scelus  
ipse vulneratus est; si autem quod ipse ob sua mala opera id meru  
erit. et dedit sicut impium sepulturam suam; quia sic ipsos in cap  
tivitate interficiuntur; ac si merito et iuridice id fecisset. Di  
xit autem et dedit. scilicet ipse sua voluntate. dicebant enim eis  
aut mori te oportet; aut legi tue renunciare; ipse vero ex  
his mortem eligebat. Dixit quoque et quasi diues. nam eti  
am diues; ut sua arripiantur bona; interficitur. Et dominus  
voluit conterere eum; et infirmare. non enim in his que in

# De primo m<sup>is</sup>se y<sup>e</sup> aduentu

I

captivazione a nobis passus est; causam aliam videmus; ne  
si q<sup>uod</sup> pro sceleribus nostris; seu ex dei; quam ignoramus vo  
luntate; id fuerit. Si posuerit se pro peccato anima sua; ve  
re nunc cognoscimus q<sup>uod</sup> pro malo quod ipse passus est; bo  
num meritum ei retribuitur. Nam si posuit se anima sua lo  
co peccati; grande semen videbit. Ezechiele dicente: multi  
plicabo eos; sicut oves homines. Elongabit dies; etas sua  
longa erit prout infra propheta inquit. Sicut dies arborum  
erunt dies populi mei. Et voluntas domini que erat ipsum  
in captiuatione conterere; nunc sibi prospera erit; multipli  
cabit enim ipsum; sibiq<sup>ue</sup> immense beniuolus reddetur. Pro  
labore anime eius; ab ista parte deus de israel loquendo:  
talia fatur. Pro labore quem in captiuitate sustinuit; retri  
butio erit. quoniam rem bonam qua bene saturabitur; vide  
bit. Et in scientia sua iustificari faciet. Seruus meus israel  
instus; populo s multos; quia quemadmodum supra pro  
pheta dixit; scientia domini tota terra repleta erit. τ pecca  
ta eorum ipse portabit. nam iusticia sua τ bonitate aliarum  
gentium peccata portabit; suis enim meritis; orbe toto pa  
τ bonum a me dabitur. Ideo participari faciam eum cū plu  
ribus; τ cum fortibus diuidet spolia. verba hec de gog ma  
gog; aliarumq<sup>ue</sup> gentium cum ipso venientium; spolijs intel  
liguntur. que quidem spolia israel: pro eo q<sup>uod</sup> in captiuatio  
ne animam suam ad mortem tradidit; concedentur. Et cu<sup>m</sup>  
iniquis reputatus est. ut supra dixit; τ dedit sicut impū se  
pulturam suam. Et ipse peccata multorum tulit. ea enim  
que indebite gentes sibi faciebant; cum patientia tolerabat  
τ cum hoc pro transgressoribus rogabit; non obstans illis  
enim malis illis; pro eis deum orabat. ut fructus terre eis  
habundanter pacificeq<sup>ue</sup> daret. ¶ Christianis autem Christo  
Ihesu nazareno prophetia attributis dicas dictones illas.

# Pars prima

Intelliget exaltabis; elevabis; et sublimis erit valde, ad quid  
propheta explicauit. Nam si pro sua humanitate; talia in eo vi-  
sa non fuerint; nisi Christum in ligno quo suspenderunt eum; exal-  
tatus fuit; si vero per divinitatem iam ante aduentum eius exal-  
tatus erat. Dicit quoque propter scelus populi mei, ulcus eis  
per secundum eos ulcus ei dicere debebat. Clausula preterea  
illam; videbit semem si per humanitatem dixit; ipse filios non habuit  
si per divinitatem vero; et per filios discipulos intelligere voluit;  
hoc non reperi. Discipuli, non quicquam filium nuncupant; non aut se-  
men; et ultra hec deo semem non est. dixit insuper: elongabit dies;  
quod quidem Christum ad humanitatem minime visum fuit, quo aut  
ad divinitatem dies dei eterni sunt. Et demum cum dixit: et per trans-  
gressoribus rogabit, si ipse deus erat; quem pro transgressoribus  
rogare volebat:

## Confutatio rabi dauid

¶ Hec igitur sunt iudei viri; quibus  
super prophetia hac, et vobis et sibi rabbi dauid satisfacere credi-  
dit, que si a vobis debito modo considerarentur; non dubito quod  
per ipsa suam et aliorum rabbi malitiam detegeretis; eorumque doctrinam  
Christi fidem amplectendo; aufugeretis, ipse, non. et si in predictis quas  
vidistis prophetia bene dividit, huius tamen predictis eas quibus de-  
bere non attribuendo; necnon et totius prophetie processu; ple-  
risque locis confunditur. Nam de prima eius parte qua Christi explicatur  
aduentus; cum conditionibus a propheta assignatis ipsam me-  
thaphorice loqui ait, quod non est nisi prae dictum, cum Ira id quod  
significare intendit aperte proferat et cum alijs eiusdem mysterij  
prophetiae conueniat, suam quoque pravitatem ex eo cognoscere  
potestis; quia parte illam prophetie dicente, quod credidit auditus  
noster, et reliqua, usque ad partem illam: pro labore que eius vide-  
bit; saturabis a genibus vestre redemptionis tempore: de vobis dicen-  
dam esse ait. In quo expositione rabbi Jonate qui ipsam mes-  
sie attribuit non convenit, et vos non ignorare scio; huic rabbi  
et doctrine auctoritate; et fidelitate; magis quam rabbi dauid sit  
preferenda esse, non obstat quod in ea parte plura continentur que sup-

## De primo messye aduentu li

Israhel nullo modo verificari possunt. Nam cum sup ea particula: quod non fuit narratum eis: videbunt: et quod non audierunt contemplati sunt dicatis getes de Israhel redemptione eo quia id nunquam audierint admirandas esse: dictu suu recte fallit. Adelius. n. de eoꝝ in Hierusalem reductione Christianis constat. quā sibimet ipſis qui ipsam preſtolant. Cuius ex particularis illis dicētibus. percussus est ipſe ac Iesu: et non aperit os suu. et dabit ſicut impū sepulturā ſuam: et quasi dimes mortem ſuā: vos percussionses et calamitates libeti animo pati: ad mortēq; et sepulturā a vobis ipſis exponi: affirmare intēdit. ubi ſyndet nescio. Scitis. n. id veritati de facto contradicere. Nunq; non eritā ſup ea particula dicente. nulla iniqtate facta neq; dolo reperto in ore eius: hic rabi ſuā prauitatem ostēdit: cu captiuatōem et alia que in ipſa patimini mala. non propter iniqtatem vestram. sed ex dei volūtate abſeq; cauſa vos pati dicat. quaſi sacre scripture auctoritates oēs oppositiū predicātes: non audiremus. Dicite obsecro qd ſibi cap. xxx. h̄ieremias voluit: cu inq. plaga. n. inimici percussi te castigatione crudelis propter multitudineq; iniqtatis tue fortia facta ſunt peccata tua. et reliquo. Et ezechiel cu. xxviiij. ait. et ſciēt getes quā iniqtate ſua capta ſit domus israel. Non obſtāte qd vteronomij. xxviiij. moyses cuncta hec in testimonium libro ſcripsit. inquit. n. qd si audire nolueris vocē dñi dei tui: ut custodias et facias oīa mandata eius. venient ſup te oēs maledictiōes iſte: in fine quā dicit: diſperget te dñs in oēs populos a ſumitate terre uſq; ad terminos eius et poſtea ſequitur: in gentibus quoq; illis non quiesces: neq; erit requies uſtigū pedis tui. et reliqua que: ut ſecida parte deo duce de rabi moysi auctoritate videbiſ: pro hac preſentī uſtra captiuatione dicta fuerunt. Sequitur in ſup ex dictis ſuis inconueniens quoddā quod ipſe ſe enitare putat et eſt qd particulas illas: ſcilicet vere languores nostros ipſe

MS. collatio  
catalog

## Pars prima

tulit; et dolores nostros ipse portauit. Similiter; ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras; attritus est propter peccata nostra. Disciplina pacis nostre super eo et ligno re eius sanati sumus: per gentes de vobis dicendas esse nullum quasi deus gentem pro gente puniret: et ex consequenti insufficiam faceret. et quis gentes id ex seipsis dicere; non autem quod ita sit ipse affirmet. ut a predicto inconvenienti excusatetur. Quid de verbis illis: et peccata eorum ipse portabit. et ipse peccata multorum tulit: in ultima prophetic parte contentis que a deo super israhel dicenda esse ait. Posito enim pro non concessso quod gentes; ulterius non considerantes: de vobis talia dicerent. Nunquid de deo id idem explicabit: mira quippe res est quod homo hic suam cōfusionem non viserit. Adeo preterea suis dictis fatuitas non parua qua suam malignitatem aperte ostēdit. cum ex clausula illa et pro transgressoribus rogabit: dicit vos cum oībus persecutionibus a christianis vobis factis: per eis deum orare. cuius op̄positum: et si ego sicut et vos non ignorem: scitis tamen prophetiam sextam iam declaratam: super re romanoꝝ: manifeste patere: ad quorum destructionem: vestram relevacionem sequendam esse dicitis. quod si super terre fertilitate: abundantiaꝝ: ut ipse in exempli ducit: deum rogatis: propteresse vestro tanqꝫ invit: sicut me non latet: id facitis: non autem caritate moti. cum erga christianos in vobis nulla sit. Quia igitur ratione ea que iste rabbi hac prophetia dixit. fundata sunt ignoratio. cuius malitia. ut melius detegatis: aliorum particularium partium confutatione derelicta ad ueram prophetie expositionem accedam. per quam etiam: suis contra christianos frivolis rationibus responsum parabim.

¶ Dico itaqꝫ primo prophetiam hanc: ipsius dei in terram aduentum. ut precedentes predicere. et hoc per particulam

Catbolica ex-  
positio

llam. Quia oculo ad oculum videbunt: dum reuertetur dominus in Syon. quod quidem etiam per precedentem particulam dicentem: propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa: Quoniam ego ipse sum qui loquar Ecce adsum: explicatum fuit. qui etiam aduentus. ut per alias habetur prophetias: per predicantem dicentem Syon regnauit deus tuus: euangelizandus erat. Ex quo esto quod iudei pro maiori parte: ut pluries visum est: ipsum receptu- ri non erant. pro illis tamen qui sibi credituri erant: ac etiam pro alijs gentibus ad suam fidem venturis. ut Hierusa- lem exultaret. propheta inquit. Gaudete et laudate simul deserta Hierusalem. quia consolatus est dominus populum suum: scilicet iudeos bonos ipsum expectantes. et deinde pro gentibus sequitur. Manifestauit dominus brachium sanctum suum in oculis omnium gentium: et videbunt omnes fines terre salutare domini nostri. et quemadmodum per alias habemus prophetias ipsum in humana forma esse venturum. sic et ex ista necessario colligimus. Certum est enim quod ad hoc: ut deus cum eis loqueretur: et ipsum visibili- liter viderent. necesse erat ut humana forma illis appare- ret. ex quo sicut in superiori prophetia ipsum seruum suum deus pater vocauit: sic et hic facit: cum inquit: Ecce intelli- get seruus meus: exaltabit et elevabitur et sublimis erit val- de. Que verba de eius in cruce exaltatione: esto quod rabi dauid id deludendo dicerit: ut videbitis; sic quuntur.

Prima igitur prophetie pars exponenda sic est. Quam pulchri super montes pedes euangelyzantis: predicantis pacem annunciantis bonum: predicantis salutem dicentes. Syon regnauit deus tuus humilitate scilicet assumpta et no- sicut rabi David ait. Certum est enim quod deus etiam quod israel in hierusalem nunquam stetisset: semper regnauit: propter quod regnauit deus tuus dicere non oportebat.

## Pars prima

nisi de carnis assumptione propheta intelligeret. Tox spe culatoꝝ tuorum leuauerunt vocē. i. leuabunt vocem in eo dem aduentu t simul laudabunt; cuꝝ ratio erit: quia oculo ad oculum: hoc ē visibiliter deum in humana forma veniente videbunt. Quod qdem dictum apostolis: alijsq; a quibus cognoscendus erat dirigit. Quapropter gaudete t laude simul deserta hierusalem. qz cōsolatus est dñs populum suum: subsequenter ait. dirit autem redemit bierusaleꝝ ut ostenderet ipsam ab hjs q nomine iacob non cum veritate vocabant amplius opprimendā non eē. sed alias vocādo gentes. inquit. Magnificauit dominus brachium sctm suum in oculis om̄i gentium: et videbūt om̄es fines terre salutare domini nostri. Deinde cum apostolis suis loquendo dicit. Recedite recedite: exite inde. scz ex bierusalē. polatum hoc est alios malos iudeos nolite tagere. t munda mī ab omni. s. pharisaica vita vos qui fertis vasa dñi: vos bis scz ab ipso consignata: ut per ea gentes ad illum ducastis. Et cum hec nō in instanti: seu indeorum metu: nō cum festinatione fienda essent: immediate subdit: qm̄ hon. festinanter exhibitis. nec in fuga properabitis iter. precedet enim vos dñs: t congregans vos deus israel. s. post suā resurrectionē. Quibus vbiq; et in omnibus semp esse debebat. Proceditum deinde christi vite: vsq; ad passionē suam. propheta enarrando seqtur. Ecce intelliget seruus meus: eral tabitur t eleuabitur t sublimis erit valde. Quibus verbis cuncta mysteria que hic quietis continentur. Nam intelliget. sicut rabi David ait. id ē quod p̄sperabitur: pro quo infra. Et voluntas domini in manu eius prosperabitur. dicit. Ex quibus christum opus suū; prospere perfirere debe re innuit seruus meus: hoc pro christo homie dixit. de qua etiā precedenti prophetia propheta locutus est cum domino ab utero vocauit me seruum sibi. ingt. Dia cū būius

partis verba dei patris: de xpo homine sunt: Nec de israhel  
prout rabbi dauid ait: intelligi potest cum de eo ut visum est  
prophetia minime verisicet. τ ultra hoc a rabī Jonata: cu-  
sus dicto magis standū est messie attribuat. Exaltabit̄ τ ele-  
uabit̄ τ sublimis erit valde. oīa hec de eius in cruce exalta-  
tione: per quā eleuabit̄: τ valde sublimis erit. explicata sunt  
per suā enim passionem: τ crucifixionem. xps ad se omnia  
trahere debebat. pro quo subdit prophetā. sicut obstupue-  
runt sup te multi: τ sicut inglorius inter viros aspectus ei-  
us. τ reliqua. sic asperget gentes multas: aqua. f. baptisma-  
tis: cum qua: legem suam recipiendo: ad eternam salutem  
ipsas ducet. τ de tanto mysterio gentes admirate. sup ipm  
aperient os suum. eo quia quod non fuit narratū eis: vide  
rūt. τ quod non audiuerūt cōtemplate sunt. Certū est enim  
q[m]essie mysteria n̄ nisi israhel narrata fuerūt: τ predicata  
Ea aūt que ab illis dicenda de xpo erant: explicādo inquit.  
quis credidit auditui nostro: hoc est: quis vñq[ue] nostrū cre-  
didiit. ut nos quibus tale mysterium nūnq[ue] reuelatū fuit: cre-  
dere deberem⁹: eiq[ue] talem fidem prestare. Et brachii domi-  
ni cui reuelatū est. quasi dicerent: qua natiōe deus hoc grā  
de mysteriū cōsumari voluit. Et ascendit sicut virgultū co-  
ram eo. τ reliqua. usq[ue] ad particulā illam: τ non aperiet os  
suum de xpo ab ipsis gentibus dicenda erant. Que omnia  
quēadmodū a rabī dauid sup israhel falso exponunt̄. sic in  
xpo verificant̄. τ q[uo]d uis dictionem illam hisgiah: quam ego  
de mente rabī Salomonis. placatus est: transtulit: ipse p[ro]m  
misit seu posuit. prout beatus Hieronymus fecit. accipiat:  
et hoc tñ sentētia non variaſ. De angustia τ de iudicio sub-  
latus est. τ reliqua. hic deus pater de xpo homine loquitur  
dicens. q[uo]d postq[ue] de hñs que xpo quo ad p[re]tem suam huma-  
nam fieri poterant. sublatus erit. i. quū ea parte sublata con-  
sideratus erit: generatiōem eius; hoc est modum τ causam

## Pars prima

incarnationis sue quis enarraret: Nulli, n. facultas datur, sed ipse id declarans subdit. Abscisus est, n. de terra viuentium propter scelus populi mei: et vulnus quod erat eis quod per vulnere originalis peccati dixit. Est, n. vulnus per a medica arte recipitur antiquum vulnus. Et dedit sicut impij sepulturam suam, et reliqua, in hac parte Christi mortis modus explicatur, quia s. sua humilitate et per maiori exemplo tanquam impius et reus, et si iniquitatē non fecerit, animā suam ad mortem tradere debet. Que verba cum verbis illis dicentibus, per eo quod tradidit ad mortē animā suam et cui iniquis reputatus est, conscientiam habet. Et cui ex talī passione et morte, ultra quod gentibus fidei lucem dare debebat, corpus suum etiam ab eis missum in modū glorificandū esset. Idcirco subsequenter ait, si posuerit se pro peccato anima sua videbit semen; elongabit dies, quod de suis fidelibus suaque fide que in eternū stabit; intelligitur, et voluntas domini in manu eius prosperabitur. ita quod pro labore anime eius; quod de anima vitali intelligitur; quem ipse videbit saturabitur, nam in sapientia sua multos iustificare, i. saluare faciet. Cum, n. suam passionem contemplabuntur; dei iudicium suis aduersitatibus iustificabuntur quo mediante saluabuntur, et cum peccata eorum ipse portabit, ideo participare faciam eum cum pluribus, et cum fortibus dividet spolia; inquit, dabunt, n. ei plures de suis bonis partem elemosinas, s. et hereditates, et alia similia, ita ut etiam fortes principes atque reges eorum spolia in bellis acquisita cum eo dividant. Unde omnis predictorum fructuum per ipsum passionis mysterio fiendorum principaliores causas propheta assignando; tandem suum sermonem hunc verbis concludit per eo quod tradidit ad mortem animam suam: et cum iniquis reputatus est; et si haec peccata multorum tulit; et pro transgressoribus rogabit. Et sunt omnes cause quattuor quarum  
**C**hristus est animam suam pro aliorum salutēne ad mor-

tem tradere: per quod suam immensam; erga mundum caritatem ostendit. nulla enim maior caritas est: q̄ animam pro amico exponere. **C**Secunda autem causa est: quia cum iniquis reputari voluit. in quo suam immensam humilitatem demonstrauit. non obstante enim q̄ animam suam ad mortem tradere voluerit. voluit etiam cum iniquis reputari. et inter duos latrones suspendi. **C**Tertia vero causa est q̄ ipse peccata multorum tulit. non enim tantum pro presentibus & futuris mors sua necessaria erat; sed etiam preteritis qui in originali peccato mortui fuerunt. **C**Quarta quidem & ultima in proposito causa est. quia pro transgressiōibus rogabit. cum quo mysterio terribilis precepti inimicorum dilectionis. per quod magnam gentium multitudinem ad fidem traxit: exempli dedit. Inter omnia enim mysteria hec hoc maius esse videtur: cum omnia alia preter illud contra voluntatem suam posse in eum fieri: videantur quis cuncta existare potuisset. Et ego amen dico vobis q̄ si sicut granū sinapis fidē haberet: oīa hec sicut & mihi vobis planā cēnt & rabi daniel sophismata: que p̄ se ipa ruūt: liquide pateret necnō euangelistarū dictis: que de oibus hīs indubitatū p̄ bibēt testimoniuī fidē prestaret. Nā de prima eius parte vi delicit: q̄ pulchri super montes pedes euangelizantis. & reliqua. Quemadmodū supra prophetia. vij. habuistis. **A**datus cap. iij. testaf dicens. In diebus aut illis venit iohannes baptista predicās in deserto iudee. & reliqua. **C**Lī pte aut illa. Vox speculatorū tuorū leuauerūt vocē simul laudabūt: quia oculo ad oculū videbūt. dū reuerteſ dñs in Sion immo cum tota quasi prophetia. Lucas capitulo secundo conuenit. qui ait. Et ecce homo erat in Hierusalem: cui nō men Symeon & homo iste iustus & timoratus expectans consolationem Israbel: & Sp̄ritus sanctus erat in eo & responsū acceperat a sp̄itu sancto. non visuꝝ se mortem

Concordia cuꝝ  
euangelio

**M**atthēus

**L**ucas.

## Pars prima

nisi prius videret xp̄m dn̄i: et venit in spiritu in tēpluz: et cū inducerent puerum ihesum parentes eius ut facerēt scđm consuetudinem legis. pro eo et ipse accepit euz in vlnas suā: et benedixit deum et dixit. M̄nīc dimittis seruum tuum domine: fīm verbuz tūsi in pace. quia viderunt oculi mei solutare tuum. quod parasti aī faciē omniū populoꝝ. lumen et reuelationem gentiuꝝ et gloriā plebis tuī israel. Et erat pater eius et mater eius mirantes super h̄is que dicebantur de illo; et benedixit illis symeon: et dixit ad mariam matrē eiꝝ Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectiōe multorum in israel. et in signum cui cōtradicitur: et tuā ipsius animā ptransibit gladius: ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes. Deinde sequitur. et erat anna prophetissa filia phānuel de tribu ascer: hec precesserat in diebus multis. et visserat cuꝝ viro annis septē a virginitate sua. et hec vidua usq; ad annos octuagintaꝝ tuorū: que non discedebat de templo ieiunijs et obseruationibus seruēs nocte ac die: et hec ipsa hora supueniens confitebatur dn̄io: et loquebās de illo omnibus qui expectabant redēptionē israel. ¶ Recessit quidem apostoloꝝ aliorūq; iesum sequentium post eiꝝ mortem a h̄ierosolima: pro quibus recedite recedite. exite inde dictum fuit. Euangelia oīa et apostoloꝝ actus plerisq; locis predican. ¶ Quod autē iōs non festinanter exire oportet. a luca cap. vltimo colligitur dicēte. vos autem sedete in civitate quousq; induamini virtute ex alto. Et apostolorum actibꝝ a quibus ipsoꝝ post xp̄i mortem aliquotē pore in iudea predicare habemus. ¶ Et quod deus eos vbiꝝ precederet. Johannis vltimo certificamur: dicentis. Euntes ergo docete oēs gentes baptizātes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usq; ad consumationem seculi. ¶ Quod ast pars illa: ecce intelliget seruus meus exaltabitur; et eleua-

Lucas.

Actus ap̄stoluz

Johannes

# De primo messye aduentu IV

bitur et sublimis erit valde pro eius crucifixione: per quam a gentibus cognoscendus magis erat dicta fuerit: ab ipso etiam Iohanne capitulo. viij. habetur dicente.. Cum exaltauerit filium hominis. tunc cognoscetis quia ego sum. Et capitulo. xij. Et ego si exaltatus fuero a terra oia traham ad me ipsum: hoc autem dicebat. significans qua morte erat morturus. De parte vero illa. Sicut obstupuerunt super te multi et de gentium super hoc admiratione: earumque ad eius fidem: quibus dicta non fuit conuersione. euangelia cuncta apostolorumque actus: et paulus et aperto sermone mentione faciunt. Ipsum insuper pro multis animam suam ad mortem: qua mediante eorum tulit pectus: tradidisse cum quo ab errore ad veritatem congregauit. et si per plura noui testamenti loca manifeste pateat. volo tamen duas vobis super his auctoritates dumtaxat recitare. Quarum una Mathei est. xx. dicentis: sicut filius hominis non venit ministrari: et dare animam suam redemptionem pro multis: et reliqua.

Allia vero Iohannis. xi. est dicentis. Unus autem ex spissis cayphas nomine: cum esset pontifex anni illius: dixit eis: vos nescitis quicque nec cogitatis. quia expediet vobis ut unus moriatur homo pro populo: et non tota gens perireat. hoc autem a semetipso non dixit. sed cum esset pontifex anni illius prophetauit. quia ihesus moriturus erat pro gente. et non tantum pro gente. sed ut filios dei: qui erant dispersi congregaret in unum: quam mortem si mansuete et tanquam agnus ad occisionem ductus acceperit. per euangelistas omnes suam recitantes passionem aperte videtur. Ipsum quoque cum iniquis reputatus fuisse. verificat Matheus capitulo. xvij. dicens. Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones: unus a dextris: et unus a sinistris. Ipsum autem pro transgressoribus rogasse. testatur Lucas capitulo. xxiij. b*ij*

Johannes

Matheus.

Johannes.

Matheus

Lucas.

scilicet quid faciunt. Propterea quidem ipsum bonas res  
vidisse atque continue videre cum multis quodque et magnis  
participem esse: non oportet auctoritate probare. est enim  
hoc per se notum. quamvis hec omnia apud vos tanquam libri  
signati verba sint. **E**go autem non propter hoc ab incepione  
detestam: ut omni conatu vobis veritatem predicem: et vestro  
rum praeuitate ostendam qui ultra ea mendacia que super de-  
clarata prophetia dixerunt in subsequenti qua illam fortifica-  
re conantur ad deteriora procedunt. Nam cum lauda sterilis  
non peperit: decanta laudes: et letari non parturunt: quoniam  
multi filii deserte plures quam filii nupte dicit dominus subsequenti c.  
lxxij. Prophetam inquit: ipsorum de hierusalem: que tanquam mulier  
sterilis: que nunquam parturunt hucusque fuit locutus esse ait: illam  
cum hoc cito: tamen: quoniam multi plures filii deserte erunt. quam  
eius que nupta fuit: quod de aliis gentibus intelligunt.

**E**orū autem falsitas ex eo patet. quia usque christi aduentum  
cum quod hierusalē confortatur: aliae gentes quae fidē non ba-  
bebant poterant filii deserte nuncupari: et indei qui fideles  
erant filii nupte. **N**ō. n. poterat hierusalē deserta vocari: que  
deū in virtute habebat sed bene gētūz terre quod ipm ignorabant.

**D**icūt quoque deserte filios. s. iudeos quod ad hierusalē re-  
uertentur: plures quam aliae mōdi natōes esse debere. Quod fatū  
ē dicere possertis cum per plures habeatis prophetias quod illi quod ex  
vobis ad hierusalē redēpti reuertentur pauci erunt. **S**emp. n.  
ut vos nō latet: de residuis vestris prophetie loquuntur. **H**abemus  
propterea in prophetia quod si puncto modico dereliquis te: et in misera-  
ratioib⁹ magnis congregabo te in furore indignationis abscon-  
di faciē meā parūp a te: quod dictū ab eis sic exponit. nā esto  
quod captiuitas vestra se multū elongauerit: quod si punc⁹ modicus.  
tū erit respectu magna⁹ miserationis quod congregādi eritis.  
**C**honi⁹ autem expositōis veritatē vosmeti iudicate: quod ca-  
ptiuatōis diuturnitate ad deū quod die clamat⁹. et prophetia in-

Judeorum ex-  
positio

Consultatio ip-  
sorum.

Judei.  
Consultatio ip-  
sorum.

Judei.

In furore i signatōis abscondi faciē meā parump a te dicēte;  
auditis. **C**ōtineſ ſup i pphetla ptiſla hec. ecce coadu  
nādo coadunabit q n̄ ē de meis. q aūt coadunaſ tecuſ ſup  
te cadet; quā ipiſ ſic actāt. Ecce coadunabit ſup te populi.  
nō tñ de mādato meo. q aūt cōtra te ad preliādī coaduna  
bit cadet. **Q**ua qdē expositiōe particule ſenſuſ terminoꝝ  
qz ſignificatiū euidenter corrifit. Certi ē. n. q q cum aliq  
coadunaſ: nō contra ſe. ſz p ſe coadunatur. **C**ui pphete  
ſie ſenſus cui tota aut dubium ſubiacet; quo etiā cuſ prece  
dente maniſte colligif hic ē. **N**ā cuſ gētiū multitudineſ  
per messiam vocandā eē per precedentes pphetias viſum  
ſit; et pro vobis: messiam pro maiori parte nō recipientibus  
hierusalē cōtristanda eſſet; ipsam cuſ gentibus illis consola  
ri ppheta volens; inquit. Lauda steriliſ non peperit. Hoc  
eſt. Tu hierusalem que respectu eorum quos non peperi  
ſti; steriliſ nuncupari potes. laudem decanta. Multo enīn  
plures filiū deſerte. ſ. alſarum nationum que mediāte messia  
ad te venient erunt. qz tui proprij filiū. ſcilicet iſrabel dum  
per ipſum mihi nupta vocariſ. illi quoqz filiū tui tunc voca  
buntur quos antea: deum non cognoscentes; filiū deſerte  
nuncupabāt. Quorum multitudinem assignando prophe  
ta ad hierusalem dicere ſequitur. Dilata locuſ tentorij tui  
et pelles tabernaculorū tuorum extendantur: non cures  
**N**am gentes iſte tabernaculorū tuorum pelles ſua mul  
titudine extenderē facient. Pari quoqz modo longos fac  
funiculos tuos; τ clauos tuos consolidā. ad vertrani enīm  
et leuam penetrabīs. et huīus extensionis deinde cauſaꝝ p  
pheta declarans. ſubſequenter ait. τ ſemen tuuſ gentes be  
reditabit. hoc eſt christus iſus qui ḫ ſemine tuo: τ et te e  
gredieſ: gētes hereditabit. Postqz at cum filijs ad eaꝝ de  
foris vēturiſ; ipſā cōſolauit. ſolat eā cuſ marito dicēſ. noli ti  
mere; quia non confunderis. τ reliqua. vbi ait. quia marit⁹

Confutatio ſp  
ſorum  
Catholica ex  
poſitio

tuus qui fecit te erit dñs exercituum non enim cūs qui dñs  
omnis terre vocabitur Quibus uerbis xpi dignitatem de-  
notauit. Et cum parum post ipsius destructionem mediāte  
xpo ab alijs gētibus venerāda esset. Subdit ppheta quasi  
punctus modicus dereliqui te: et i miseratōnib⁹ magnis  
congregabo te cū h̄is. s. gentib⁹. Et sic etiā in furore indignationis  
mee aduersus iudeos pro peccato eoz abscondi  
faciem meaz parūper a te. Sed in misericordia sempiterna:  
qua alias gentes ad te conuocabo: misertus sum tui dixit  
redemptor tuus dñs. Iccirco de illa modica indignatione  
nullam debes displicētiā habere: Et ad maiores p̄dictoꝝ  
certitudineꝝ subsequēter: propheta ait sicut aque noe istud  
mibi est de quibus iuraui ne amplius inducerem sup terra  
ꝝ reliqua. usq; ad particulam illam. Ecce coadunando co-  
adunabif qui non est de meis qui aut̄ coadunatur tecū sup  
te cadet. Quam ut cum eo quo ipsam cōsolari cepit cōclu-  
deret propheta explicauit. Coadunādo. n. ad te: ut filii tui  
vocenſ: gētes coadunabunſ que de meis sicut israel nōdū  
fuerunt. Qui aut̄ tecū nūc coadunatur israel scilicet sup te  
cadet. Veniet. n. contra eum mea ex volūtate inimicus qui  
ipsum supra te cadere faciet. Et q̄ casus hic sibi ledendus  
non esset ipsam certificat deus eo quia in manu sua omnia  
sunt potestq; in ea sua volūtate agere ꝑ dicit Ecce ego cre-  
auī fabrum sufflantem in ignem prunas ꝑ proferentem vas  
in opus suum ꝑ ego creauī interfectorē ad disperdenduz  
omne vas quod fictum est cōtra te non prosperabitur. Et  
omnem linguam insurgētem tecum in iudicio condēnabis;  
vbi certificationis causa prius q̄ ipsam certificationem pro-  
pheta assignat. Et deinde q̄ bonus hoc gentibus pro eaꝝ  
iustitia ꝑ fidelitate ab ipso merito datum esset notificare vo-  
lens concludit; hec est hereditas seruorum domini ꝑ iusti-  
tia eoz a me dicit dominus quasi diceret hec est hereditas

# De primo messye aduentu

Ivii

seruoz domini a me propter eoz iusticiam dicit dominus.  
¶ Cuius prophetie sup hierusalem post xp̄i aduentū veri  
ficationem cum de per se nota sit: per noui testamēti auctor  
itates approbare amplius non curo. ¶ Sed ad subseq  
quētia capitula que eiusdē misterij contentiua sunt t̄ prece  
dentium magis declaratiua pergām. Et sunt hec oēs sitien  
tes venite ad aquas. Hec dicit dñs custodite iudiciūz t̄ fa  
cite iusticiam. Et illud iustus pertinet t̄ nō est qui recogit et in  
corde suo. A principio itaq̄ p̄mi capituli qđ. lv. est usq; ad  
eam partem. Ecce gētem quā nescies vocabis vīi omnes  
messie attribuūt dicentes ipsius aduentū gentes ad dei si  
dem vocadas esse.

Judeozopīso

¶ Qua expositio si sup ea particula  
Inclinate aurem vīam t̄ venite ad me: Audite t̄ viuet ani  
ma vestra aliqd diceret ipsi bene sentirēt. ¶ Causa autē  
quare id faciant aliam putare nescio nisi quia p̄ ipsam spiri  
tualia pollicentur: t̄ vos per messiam tēporalia expectatis  
¶ Particulā quoq; illam: ecce testē gētibus dedi eum: eaꝝ  
dictōnem testē scilicet diuersis modis exponendo: a p̄prio  
significatu peruerunt. Quidam. n. ecce p̄ceptorem dicunt.  
Aliqui vero ecce maiorē. Et alij p̄testatorem aīsūt: Quaz  
significationum tali termino nullam propriam esse vos nō  
ignorare scio. Partem insuper illam. Ecce gentem quam  
nescies vocabis t̄ gentes que non cognoverunt te ad te  
current. israel attribuunt. Dicunt. n. qđ messie aduentū gen  
tes quas non cōgnoscet ad suam vocationem venient.

Judei.

¶ Cum autem p̄phetia verba sua ad meliāz de quo supra  
Ecce teste gentibꝫ dedi ipsiū dixit manifeste dirigat: eoz  
processu aliud considerare non possum nisi qđ a ihesu xp̄i  
misterio ipsi pro posse elongari studeant. ¶ Quod qđem  
et sā in subseqntibus prophetie partibus faciūt qđs litteram  
corrumpendo sic exponunt dicunt enim super ea particula  
Querite dominū dum inueniatur vocate eum dum prope

Consutatio eo  
rum

Judei.

416 Pars prima

est: querite dominum modo tali quo vobis inuenias: et vo-  
cate eum donec vobis propitius sit: et hec vocatio fit vias suā  
vnuſqz derelinquo. Dicunt deinde super illa si. n.  
cogitationes mee cogitationes vīe. Non. n. ea que obser-  
uantur a uobis; a me obseruātur: nam vos ab offendētibus  
iudicium queritis nec eis puro corde parcitis. Ego autem  
deliquētibus in veritate parco; pro culus decleratione sub-  
sequētem ptem dictaz fuisse aiunt; videlicet quia sicut exal-  
tantur celi a terra sic exaltāte sunt vie mee a vījs vījs et co-  
gitationes mee a cogitationibus vījs. Partem aut̄ illaz  
quia sicut cuj descēdit imber et nix de celo et illuc nō reuer-  
tetetur nisi prius inebriet terram et humectet: ita ut germi-  
net et det semē serenti et panem comedenti. Sic erit verbuſ  
meū qđ egredieſ de ore meo non reuertetur ad me vacuū  
nisi faciat quecumqz volui et prosperabitur in hījs que misi  
illud doctores vīi sic exponunt. Dicunt. n. comparationez  
banc hic factam fuisse ad vīam certam liberationem deno-  
tandam. Nam sicut ea que dicta sunt eo modo necessario  
pcedunt sic et vīa liberatio necessario veniet. Quapp̄ pro-  
phetam immediate sequi aiunt; quia in letitia egrediemini  
et in pace deducemini et reliqua. Nec non loco saliuncule  
ascendet abies et loco virtice crescat mirtus exponit dicen-  
tes esto qđ in deserto saliuncula et similia nascantur in vīo  
tu reditu ad hiersalez loco istoz abies et mirtus dabit. Et  
hoc quidem dicūt qđ in fama et in signum eternum qđ non  
auffereſ dñō erit. Ipos aut̄ a vero sensu pphetiā querere  
cuilibet recte iudicanti notuz est. Nam super particula illa  
Querite dominuz dum prope est: ipsos litteram cōrumpere  
omnibus ostendunt. cumqz per verba illa. Non. n. cogitati-  
ones mee cogitationes vīe parcendi et non parcendi inter-  
deum et homines differentiam denotari volunt a veritate  
non parum elongantur. non. n. subsequētia verba dicentia